№ 1-313/2023

64RS0047-01-2023-003265-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 ноября 2023 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ермолаева А.В.

при секретаре судебного заседания Пополитове А.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кондрикова В.И.,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Красильникова И.В., представившего удостоверение № 1871 и ордер № 929,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним полным образованием, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимой:

- 07 июня 2022 г. мировым судьей судебного участка № 1 Фрунзенского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6000 руб.;

- 27 июля 2022 г. мировым судьей судебного участка № 8 г. Энгельса Саратовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по предыдущему приговору к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 8000 руб., штраф оплачен 09 декабря 2022 г.;

- 21 февраля 2023 г. Фрунзенским районным судом г. Саратова по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ;

- 20 сентября 2023 г. Фрунзенским районным судом г. Саратова по ст. 158.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по предыдущему приговору, окончательно назначено наказание в виде 5 месяцев исправительных работ с 10 % удержанием из заработной платы в доход государства. По состоянию на 15 ноября 2023 г. отбыто 7 дней исправительных работ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

08.11.2021 мировым судьей судебного участка № 8 Кировского района г. Саратова ФИО3 признана виновной и привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.11.2021.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа.

Согласно базе данных ПК АИС на основании исполнительного документа № 5-459/2021 от 19.11.2021 о взыскании штрафа как вида наказания по делам об административных правонарушениях в размере 3000 руб. в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство № 20169/22/64043-ИП от 15.03.2022. На 17.07.2023 остаток задолженности в рамках указанного исполнительного производства составляет 770 рублей 60 копеек.

18.06.2023 в период времени с 13 часов 24 минут по 13 часов 30 минут ФИО3, ранее подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где ее внимание привлекло имущество, на мелкое хищение которого у нее возник преступный умысел, а именно:

- антиперсперант «Nivea» невидимая защита, шариковый, объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС – 166 рублей 25 копеек; 

- антиперсперант «Rexona» для черно-белого, карандаш, объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС – 200 рублей 10 копеек;

- антиперсперант «Rexona» сухость пудры, карандаш, объемом 40 мл., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку – 218 рублей 91 копейка, то есть на общую сумму без учета НДС – 437 рублей 82 копейки, принадлежащее ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, 18.06.2023 в период времени с 13 часов 24 минут по 13 часов 30 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, взяла со стеллажей указанного магазина: 

- антиперсперант «Nivea» невидимая защита, шариковый, объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС – 166 рублей 25 копеек; 

- антиперсперант «Rexona» для черно-белого, карандаш, объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС – 200 рублей 10 копеек;

- антиперсперант «Rexona» сухость пудры, карандаш, объемом 40 мл., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку – 218 рублей 91 копейка, то есть на общую сумму без учета НДС – 437 рублей 82 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». Затем убрала вышеуказанный товар в находящуюся при ней женскую сумку, тем самым похитив его. После этого ФИО3 проследовала по торговому залу, прошла кассовую зону, не оплатив товар, и таким образом с места преступления скрылась, похищенным имуществом впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым довела свой преступный умысел до конца.

Своими преступными действиями, ФИО3 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 804 рубля 17 копеек. 

Кроме того, 16.07.2023 в период времени с 14 часов 16 минут по 14 часов 26 минут ФИО3, ранее подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ указанным выше постановлением мирового судьи, находилась в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где ее внимание привлекло имущество, на мелкое хищение которого у нее возник преступный умысел, а именно:

- антиперсперант «Rexona» абсолютный комфорт, объемом 40 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС за 1 штуку - 218 рублей 91 копейка; 

- антиперсперант «Dove Pro-Collagen» защита от раздражений, объемом 40 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС за 1 штуку - 231 рубль 73 копейки; 

- сливочное масло «Пестравка», традиционное, 82,5 %, массой 180 г, в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку - 126 рублей 43 копейки, то есть на общую сумму без учета НДС – 379 рублей 29 копеек, принадлежащие АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, 16.07.2023 в период времени с 14 часов 16 минут по 14 часов 26 минут ФИО3, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, взяла со стеллажей указанного магазина:

- антиперсперант «Rexona» абсолютный комфорт, объемом 40 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС за 1 штуку - 218 рублей 91 копейка; 

- антиперсперант «Dove Pro-Collagen» защита от раздражений, объемом 40 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС за 1 штуку - 231 рубль 73 копейки; 

- сливочное масло «Пестравка», традиционное, 82,5 %, массой 180 г., в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку - 126 рублей 43 копейки, то есть на общую сумму без учета НДС – 379 рублей 29 копеек, принадлежащие АО «Тандер». Затем убрала вышеуказанный товар на общую сумму без учета НДС – 829 рублей 93 копейки в находящуюся при ней женскую сумку, тем самым похитив его. После этого ФИО3 проследовала по торговому залу, прошла кассовую зону, не оплатив товар, и направилась к выходу из магазина «Магнит», намереваясь скрыться с места преступления, однако при выходе из магазина ФИО3 была задержана сотрудником службы безопасности АО «Тандер». Тем самым ФИО3 не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении данных преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, которые она подтвердила в судебном заседании, следует, что 08.11.2021 ее привлекали к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, ей был назначен штраф в размере 3000 рублей, который она в полном объеме не оплатила. 18.06.2023 в дневное время она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла четыре дезодоранта, спрятала их в женскую сумку, после чего направилась мимо кассовой зоны. Она прошла мимо кассы, не оплатив товар, после чего покинула магазин, похищенное имущество она продала неизвестной женщине в районе Сенного рынка г. Саратова. Кроме того, 16.07.2023 в дневное время, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, ею было совершено хищение следующей продукции, принадлежащей АО «Тандер»: сливочного масла «Пестравка», традиционное, в количестве 3 штук; антиперсперанта «Rexona», абсолютный комфорт, в количестве 1 штуки; антиперсперанта «Dove Pro-Collagen», защита от раздражения, в количестве 1 штуки. С похищенным имуществом, находящимся в принадлежащей ей сумке, она прошла кассовую зону, не оплатив товар. Однако на выходе из торгового зала магазина ее задержал сотрудник службы безопасности АО «Тандер» (том № 1 л.д. 54-59, 129-131, 185-189, 234-243).

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении указанных преступлений также подтверждается следующими доказательствами.

А именно в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ:

- показаниями представителя потерпевшего – менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25.07.2023 в дневное время ему позвонил администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и сообщил, что в данном магазине 18.06.2023 неизвестная ему женщина совершила кражу дезодорантов. Впоследствии ему стало известно, что хищение совершила ФИО3, которая впоследствии ущерб, причиненный преступлением возместила в полном объеме (том № 1 л.д. 149-151, 225-227);

- показаниями свидетеля – администратора магазина «Пятерочка» Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. 25.07.2023 им была выявлена недостача товара на общую сумму без учета НДС – 437 рублей 82 копейки, отсутствие в наличии товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму без учета НДС – 804 рубля 17 копеек. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения им было установлено, что 18.06.2023 примерно в 13 часов 24 минуты в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, вошла неизвестная женщина, которая подошла к стеллажу с продукцией «бытовая химия, средства для гигиены», взяла с полки 4 предмета, которые поочередно убрала под белый предмет, находящийся у нее в правой руке. Примерно в 13 часов 27 минут указанная женщина прошла к стеллажу, расположенном на противоположной стороне, убрала 4 предмета в сумку черного цвета, находящуюся у нее на правом плече. Затем примерно в 13 часов 29 минут женщина, держа в руке пустую корзину, проходит кассовую зону, не расплачиваясь, выходит из торгового зала магазина (том № 1 л.д. 217-220);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2023, согласно которому осмотрен стеллаж с продукцией «бытовая химия, средства для гигиены», расположенный в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где 18.06.2023 было совершено хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», в ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью от 18.06.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале (том № 1 л.д. 100-105);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 18.06.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписи запечатлено хищение материальных ценностей из данного магазина (том № 1 л.д. 202-208);

- заявлением Свидетель №1 от 25.07.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 18.06.2023, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности (том № 1 л.д. 99);

- справкой о стоимости похищенного товара от 25.07.2023, согласно которой стоимость похищенного имущества без учета НДС на 18.06.2023, а именно:

1. антиперсперанта «Nivea» невидимая защита, шариковый, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС –166 рублей 25 копеек; 

2. антиперсперанта «Rexona» для черно-белого, карандаш, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС – 200 рублей 10 копеек; 

3. антиперсперанта «Rexona» сухость пудры карандаш, в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку – 218 рублей 91 копейка, то есть на общую сумму без учета НДС – 437 рублей 82 копейки. 

Причиненный ущерб ООО «Агроторг» без учета НДС на общую сумму составляет 804 рубля 17 копеек (том № 1 л.д. 107);

- товарной накладной № 12566 от 05.05.2022, согласно которой указана стоимость товара без учета НДС:

1. антиперсперанта «Nivea» невидимая защита, шариковый, объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС –166 рублей 25 копеек; 

2. антиперсперанта «Rexona» для черно-белого, карандаш, объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС – 200 рублей 10 копеек; 

3. антиперсперанта «Rexona» сухость пудры, карандаш, объемом 40 мл., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС за 1 штуку – 218 рублей 91 копейка, то есть на общую сумму без учета НДС – 437 рублей 82 копейки (том № 1 л.д. 108-109);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Кировского района г. Саратова, согласно которому ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (том № 1 л.д. 111-112).

В совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ:

- показаниями представителя потерпевшего – сотрудника службы безопасности АО «Тандер» ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 16.07.2023 он находился в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, просматривая записи камер видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина, обнаружил, что неизвестная женщина взяла 3 упаковки сливочного масла, убрала в находящуюся при ней сумку, проследовала к стеллажу с продукцией «бытовой химии, средств для гигиены», взяла 2 антиперсперанта, после чего убрала их в свою сумочку, прошла сервисную службу, тем самым обошла кассовую зону, направляясь к выходу из магазина «Магнит». На выходе из магазина женщина, которой оказалась ФИО3, была им остановлена. После этого он вызвал сотрудников полиции. Действиями ФИО3 была совершена попытка хищения указанного выше имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму без учета НДС - 829 рублей 93 копейки (том № 1 л.д. 77-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2023, согласно которому осмотрен стеллаж с продукцией «бытовой химии, средств для гигиены», холодильная камера с молочной продукцией, служебное помещение АО «Тандер», расположенные в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (том № 1 л.д. 11-17);

- протоколом осмотра предметов от 22.07.2023, согласно которому осмотрен полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри: антиперсперант «Rexona», абсолютный комфорт, 40 мл., в количестве 1 штуки; антиперсперант «Dove Pro-Collagen», защита от раздражений, 40 мл., в количестве 1 штуки; сливочное масло «Пестравка», традиционное, 82,5 %, 180 г., в количестве 3 штук (том № 1 л.д. 63-69);

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 16.07.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. На видеозаписи запечатлена попытка совершения хищения ФИО3 (том № 1 л.д. 192-198);

- заявлением ФИО1 от 16.07.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, которая 16.07.2023, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, пыталась похитить товар, принадлежащий АО «Тандер» (том № 1 л.д. 9);

- справкой о стоимости похищенного товара от 16.07.2023, согласно которой стоимость похищенного имущества без учета НДС на 16.07.2023, а именно:

1. антиперсперанта «Rexona», абсолютный комфорт, объемом 40 мл., в количестве 1 штуки, стоимость без учета НДС - 218 рублей 91 копейка; 

2. антиперсперанта «Dove Pro-Collagen», защита от раздражений, объемом 40 мл., в количестве 1 штуки, стоимость без учета НДС - 231 рубль 73 копейки; 

3. сливочного масла «Пестравка», традиционное, 82,5 %, массой 180 г., в количестве 3 штук, стоимость без учета НДС за 1 штуку - 126 рублей 43 копейки, то есть на общую сумму без учета НДС – 379 рублей 29 копеек. 

Общая стоимость указанного имущества без учета НДС составляет 829 рублей 93 копейки (том № 1 л.д. 19);

- счетом-фактурой № АСП0004949 от 27.06.2023, согласно которой указана стоимость сливочного масла «Пестравка», традиционное, 82,5 %, массой 180 г., в количестве 3 штук, стоимость без учета НДС за 1 штуку - 126 рублей 43 копейки, то есть на общую сумму без учета НДС – 379 рублей 29 копеек (том № 1 л.д. 20);

- товарной накладной № 996404С07916/5 от 18.05.2023, согласно которой указана стоимость антиперсперанта «Rexona» абсолютный комфорт, объемом 40 мл., в количестве 1 штуки, стоимость без учета НДС - 218 рублей 91 копейка (том № 1 л.д. 21-24);

- товарной накладной № 996404С07851/7 от 20.04.2023, согласно которой указана стоимость антиперсперанта «Dove Pro-Collagen» защита от раздражений, объемом 40 мл., в количестве 1 штуки, стоимость без учета НДС - 231 рубль 73 копейки (том № 1 л.д. 25-31);

- указанным выше постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Кировского района г. Саратова от 08.11.2021 (том № 1 л.д. 37-38).

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО3 в совершении указанных преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по факту хищения, совершенного 18.06.2023, по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а действия ФИО3 по факту хищения, совершенного 16.07.2023, - по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, направлены против права собственности. Суд также учитывает личность подсудимой ФИО3, которая является гражданкой Российской Федерации, не замужем, имеет малолетнего ребенка, характеризуется посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Саратова, ее семейное положение, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с пп. «г,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (по ст. 158.1 УК РФ по факту хищения, совершенного 18.06.2023), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, совершенных ФИО3, поскольку значимой информации, которая бы не была известна, ФИО3 органам следствия в ходе расследования не сообщила, добровольно в правоохранительные органы не явилась, а была задержана.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не установлено.

Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64, 73 УК РФ, с учетом степени общественной опасности преступлений, личности подсудимой не усматривается. 

С учетом личности ФИО3, фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенных ФИО3 преступлений, суд пришел к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление виновной и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения ФИО3 наказания в виде исправительных работ.

Поскольку преступления совершены ФИО3 до вынесения приговора Фрунзенским районным судом г. Саратова от 20 сентября 2023 г., то окончательное наказание ей следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора суда.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения, совершенного 18.06.2023), и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с 10 % удержанием из ее заработной платы в доход государства;

- ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения, совершенного 16.07.2023), и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) месяца с 10 % удержанием из ее заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с 10 % удержанием из ее заработной платы в доход государства. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Фрунзенского районного суда г. Саратова от 20 сентября 2023 г., окончательное наказание ФИО3 назначить в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с 10 % удержанием из ее заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок назначенного наказания наказание, отбытое ею по приговору Фрунзенского районного суда г. Саратова от 20 сентября 2023 г.

Вещественные доказательства:

- диски с видеозаписями от 18.06.2023 и 16.07.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- антиперсперант Rexona абсолютный комфорт, 40 мл., в количестве 1 штуки; антиперсперант Dove Pro-Collagen защита от раздражений, 40 мл., в количестве 1 штуки; сливочное масло «Пестравка», традиционное, 82,5 %, 180 г., в количестве 3 штук, хранящиеся под сохранной распиской у ФИО1, - оставить ему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Ермолаев